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ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET 2014-2017

1. Bemærkninger til dagsordenen

Sagsnr.: 16/995

Punkttype -

Tema -

Sagsbeskrivelse -

Administrationens 
forslag

-

Afledte 
konsekvenser

-

Økonomi og 
finansiering

-

Dialog/høring -

Bilag Nej

_________________________________________________________
Beslutning 
Erhvervs- og 
Beskæftigelsesudva
lget 2014-2017 den 
11-05-2016

Til efterretning

 
Fraværende Ingen 
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ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET 2014-2017

2. Meddelelser

Sagsnr.: 16/994

Punkttype -

Tema -       Allerød Kommune samarbejder med 8 andre kommuner om i 
fælleskab at søge om oprettelsen af et frikommunenetværk på 
social-  og beskæftigelsesområdet under titlen: ”En borger - Én 
plan for en sammenhængende indsats”. Hensigten er at udvikle 
bedre tværgående velfærdsløsninger, der sikrer mere kvalitet 
for de mest udsatte borgere og flytter fokus hen imod en mere 
helhedsorienteret tilgang. Ansøgningen skal godkendes i 
økonomiudvalget og byrådet i maj måned.

-       Opfølgning på udlejere og handelsstandsforeningens foretræde 
for udvalget den 9.3.

-       Erhvervs- og beskæftigelsesudvalget har på møderne i februar 
og marts drøftet fire ønsker fra udvalget til 
budgetforhandlingerne. Status på disse er:
1.      ”Liv i bymidten”: Ønsket indebærer etablering af en pulje 

til ”Liv i bymidten” på 100.000 årligt. Ønsket er besluttet 
oversendt til budgetforhandlingerne. Der er ikke bestilt en 
nærmere indholdsmæssig beskrivelse af ønsket.

2.      ”Opgradering af den erhvervsmæssige 
beskæftigelsesindsats” ved en udvidelse af bemandingen til 
erhvervspolitiske aktiviteter i Forvaltningen med et 
årsværk. Udvalget har bestilt en sag om dette, som 
fremlægges på nærværende dagsorden, med henblik på at 
indholdet i indsatsen kan besluttes. Ønsket er besluttet 
oversendt til budgetforhandlingerne.

3.      ”Udvidelse af kommunens erhvervspolitiske indsats” ved 
en udvidelse af den nuværende pulje til aktiviteter der 
understøtter iværksætteri med 100.000. Dette ønske indgår 
i sag om Opgradering af den erhvervsmæssige 
beskæftigelsesindsats jf. pkt. 2.

4.      ”Målrettet 6 måneders uddannelsesforløb for flygtninge”. 
Der er en samlet strategi for flygtningeområdet under 
udarbejdelse og der fremlægges derfor ikke nogen særskilt 
sag herom for udvalget.

 
-       Formanden deltager i Seminar med kommunernes politiske og 

administrative ledelse på beskæftigelsesområdet 10. maj 2016.

-       ”Frivillige for Integration i Allerød” har henvendt sig til 
Formanden for udvalget.
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Sagsbeskrivelse -

Afledte konsekvenser -

Dialog/høring -

Bilag Nej

_________________________________________________________
Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

Taget til efterretning, idet udvalget ønsker en orientering om status på 
indsatserne i integrationshuset, herunder frivillige foreningers 
mulighed for at yde en særlig aktiv indsats for at få flygtninge i 
beskæftigelse hurtigst muligt.

 
Fraværende Ingen 
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ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET 2014-2017

3. Implementering af Jobreform fase 1

Sagsnr.: 16/5389

Punkttype Orientering

Tema Den 1. oktober 2016 træder første fase af Jobreformen i kraft, med 
indførelse af et nyt kontanthjælpsloft og en 225-timers regel for 
modtagere af kontanthjælp, uddannelseshjælp og integrationsydelse. 
Endvidere ændres reglerne for afholdelse af ferie. Reformen udmønter 
aftalen om et kontanthjælpssystem, hvor det bedre kan betale sig at 
arbejde. 
 
Formålet med at indføre et nyt kontanthjælpsloft og en 225-timersregel 
for modtagere af kontanthjælp mv. er:
•         at det bedre skal kunne betale sig for modtagere af kontanthjælp 

mv. at komme ud på arbejdsmarkedet og blive selvforsørgende. 
•         at uddannelses- og kontanthjælpsmodtageres ret til ferie nedsættes 

fra fem til fire ugers ferie for at øge deres rådighed for 
arbejdsmarkedet. 

Sagsbeskrivelse Hovedelementerne i aftalen er et nyt kontanthjælpsloft, der sikrer en 
mærkbar økonomisk gevinst ved at gå fra kontanthjælp til arbejde, og 
et skærpet krav om rådighed ved at indføre en 225-timers-regel.
 
Kontanthjælpsloftet
Med kontanthjælpsloftet bliver der lagt et loft over, hvor meget en 
kontanthjælpsmodtager kan modtage i offentlige ydelser. Loftet gælder 
for alle - det vil sige både personer, der allerede modtager 
integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, og personer, 
der ansøger om hjælp efter lovens ikrafttræden. Personer, der 
modtager hjælp forud for den 1. oktober 2016, skal vejledes om 
virkningen af kontanthjælpsloftet forud for dette tidspunkt.
 
De ydelser, som samlet set ikke kan overstige loftet, omfatter 
integrationsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp (herunder 
aktivitets-, barsels-, og bidragstillæg), særlig støtte og boligstøtte. 
Loftet omfatter således ikke tilskud til daginstitutionsbetaling, børne- 
og ungeydelse, børnetilskud mv.
 
Loftet for den enkelte modtager af integrationsydelse, 
uddannelseshjælp eller kontanthjælp afhænger af, hvilken ydelsessats 
personen indplaceres på, og af den familietype, personen tilhører (gift, 
samlevende, enlig og forsørger eller ikke-forsørger). Lofterne 
fastsættes ens for personer, der tilhører samme familietype, uanset den 
enkelte persons individuelle forhold.
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For at administrationen af kontanthjælpsloftet kan blive så effektiv og 
enkel som mulig og for at undgå dobbeltadministration, flyttes 
udbetalingen af særlig støtte til Udbetaling Danmark, således at de 
ydelser, der reduceres på grund af kontanthjælpsloftet, udbetales af 
Udbetaling Danmark. Kommunerne vil fortsat skulle vurdere 
berettigelsen til særlig støtte samt beregne støttens størrelse, hvorefter 
denne oplysning videregives til Udbetaling Danmark med henblik på, 
at Udbetaling Danmark foretager selve udbetalingen. 
 
Kontanthjælpsloftet træder i kraft den 1. april 2016 og får virkning fra 
1. oktober 2016. Kommunerne skal forud herfor indplacere alle 
nuværende modtagere af kontanthjælp mv. på de korrekte loftsatser, 
herunder i en del af sagerne træffe afgørelse om, hvorvidt modtageren 
skal betragtes som samlevende eller enlig i forhold til 
kontanthjælpsloftet.
 
Personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller 
kontanthjælp forud for den 1. oktober 2016, skal vejledes om 
virkningen af kontanthjælpsloftet senest 3 måneder før. 
Vejledningen om loftets virkninger er en betingelse for, at 
virkningerne af loftet kan indtræde. Således vil en person, der ikke er 
blevet vejledt om virkningerne af de øvre grænser for den samlede 
hjælp i overensstemmelse med de angivne tidsfrister, ikke blive 
omfattet af kontanthjælpsloftet pr. 1. oktober 2016. Der kan derfor 
først træffes afgørelse om nedsættelsen eller bortfald af boligstøtte 
og/eller særlig støtte, når den pågældende har modtaget denne 
vejledning, og den angivne tidsfrist herefter er forløbet.
 
225-timersregel
225-timers-reglen indebærer, at kontanthjælpsmodtagere, der kan, skal 
arbejde mindst 225 timer inden for et år for at fastholde retten til den 
fulde kontanthjælp. Kravet skal understøtte, at 
kontanthjælpsmodtagere løbende har incitament til at bibeholde en 
tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
Indførelsen af 225-timersreglen betyder, at begge ægtefæller i et 
ægtepar og ugifte personer - når parret eller personen har modtaget 
hjælp i sammenlagt et år inden for 3 år – skal dokumentere, at de har 
haft mindst 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de 
seneste 12 kalendermåneder. Hvis de pågældende ikke opfylder 
arbejdskravet på 225 timers ordinært ustøttet arbejde, medfører det, at 
hjælpen bortfalder eller reduceres.
 
Den ægtefælle eller ugifte person, hvis hjælp er faldet bort eller er 
blevet reduceret som følge af 225-timersreglen, kan igen få fuld 
integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, når han eller 
hun kan dokumentere sammenlagt minimum 225 timers ordinært og 
ustøttet arbejde inden for de seneste 12 måneder. Alle 225 timer skal 
ligge efter det tidspunkt, hvor hjælpen faldt bort eller blev reduceret.
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Det er forudsat, at følgende grupper ikke er omfattet af 225 timers 
reglen:
•         Personer med en så begrænset arbejdsevne, at kommunen ud fra et 

konkret skøn vurderer, at de pågældende ikke på nuværende 
tidspunkt vil kunne arbejde på det ordinære arbejdsmarked. Det må 
forventes, at en stor andel af de personer, der er vurderet som 
aktivitetsparate, vil være omfattet af undtagelsen. Omvendt må det 
forventes, at alle jobparate og de fleste uddannelsesparate vil være 
omfattet af 225-timerskravet.

•         Personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller 
kontanthjælp, hvor kommunen sammen med borgeren er 
påbegyndt udfyldelse af den forberedende del af 
rehabiliteringsplanen med henblik på forelæggelse for 
rehabiliteringsteamet forud for en afgørelse om visitation til 
ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

 
Forud for rådighedsvurderingen efter de nye regler skal kommunen i 
god tid sende et varslingsbrev til de ægtefæller og ugifte personer, der 
står for at blive omfattet af 225-timersreglen. Brevet skal følges op i 
forbindelse med de følgende samtaler i jobcenteret. Kommunen skal 
både i varslingsbrevet og ved samtalerne orientere ægtefællen eller den 
ugifte person om konsekvenserne for ydelsen, hvis ægtefællen eller 
den ugifte person ikke – når der er modtaget hjælp i sammenlagt et år 
inden for 3 år – kan dokumentere minimum 225 timers ordinært og 
ustøttet arbejde indenfor de seneste 12 måneder.
 
For personer, der er i risiko for at blive omfattet af 225-timersreglen, 
skal kommunen desuden være særlig opmærksom på at støtte borgeren 
i at få fodfæste på arbejdsmarkedet, herunder sikre, at borgeren får den 
nødvendige hjælp til at finde mulige arbejdsgivere og søge job. I den 
forbindelse har kommunen mulighed for at tilbyde borgeren en særlig 
jobformidler, give tilbud om mentorstøtte mv.
 
225-timersreglen træder i kraft den 1. april 2016, dog således at der for 
perioden 1. april 2016 og frem til 31. marts 2017 gælder følgende 
overgangsordning:
•         Kommunen kan tidligst pr. 1. oktober 2016 lade hjælpen nedsætte 

eller bortfalde som følge af 225-timersreglen.
•         I perioden fra 1. oktober 2016 til den 31. marts 2017 nedsættes 

eller bortfalder hjælpen, hvis ægteparret eller den ugifte person har 
modtaget hjælp i sammenlagt et år indenfor 3 år, og de ikke har 
haft 113 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 6 
kalendermåneder.

 
Ferie
Retten til ferie for uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere og 
revalidender ændres fra 5 til 4 uger. Endvidere er der indført en 
begrænsning på den enkelte ferieperiodes længde, således at den højst 
kan vare 2 uger. Ændringerne er trådt i kraft pr. 1. april 2016. 



Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 2014-2017 onsdag den 11. maj 2016 7

Administrationens 
forslag

Forvaltningen foreslår, at orienteringen tages til efterretning

Afledte konsekvenser -

Økonomi og 
finansiering

-

Dialog/høring -

Bilag Startvejledning Jobreform fase I (final).pdf

_________________________________________________________
Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

Taget til efterretning, idet udvalget ønsker forelagt en afdækning af 
hvilke politiske handlemuligheder der er i kommunernes håndtering af 
de nye regler som følge af jobreformen.

 
Fraværende Ingen 



Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget 2014-2017 onsdag den 11. maj 2016 8

ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET 2014-2017

4. Bæredygtig Bundlinje

Sagsnr.: 15/3278

Punkttype Orienteringspunkt

Tema  
Udvalget orienteres om status i projektet Bæredygtig Bundlinje. 
Miljøchef Niels Erik von Freiesleben deltager under punktets 
behandling.

Sagsbeskrivelse Allerød Kommune blev i 2015 optaget som partner i Gate 21 efter 
beslutning på byrådets møde den 30. april 2015. Gate 21 er et 
partnerskab mellem offentlige myndigheder, virksomheder og 
videninstitutioner, der arbejder for det fælles mål at accelerere den 
grønne omstilling. Målet realiseres gennem tværgående projekter, som 
partnerne kan deltage i og derigennem skabe stærkere resultater og 
højere grad af ekstern finansiering end partnerne ville kunne opnå hver 
for sig.
 
Projektet Bæredygtig Bundlinje er et af de Gate 21 projekter Allerød 
Kommune deltager i jf. orienteringen til Erhvervs- og 
Beskæftigelsesudvalget den 15. april 2015. Projektet støtter 
udviklingen af 100 grønne forretningsmodeller blandt små- og 
mellemstore virksomheder beliggende i Region Hovedstaden, heraf 15 
forretningsmodeller i Allerød Kommune.
I Bæredygtig Bundlinje får virksomheder konkrete input til handlinger, 
der kan forbedre deres energi- og ressourceeffektivitet, omsætning, 
konkurrenceevne og derved bundlinje.
De deltagende virksomheder bliver tilbudt et struktureret forløb, der 
indeholder, behovsafdækning, afklaring af mulige forretningsmodeller, 
konsulentbistand og processtøtte. En grøn forretningsplan tager fat i de 
tiltag, som har størst potentiale. Det kan eksempelvis handle om, 
energi- og materialebesparelser, industriel symbiose eller cirkulær 
økonomi. I Allerød er vi pt. ved at kortlægge virksomhedspotentialer 
ift. energiforbrug og affaldsdata.
 
Partnere i projektet: Københavns Kommune, Fredensborg Kommune, 
Allerød Kommune, Frederikssund Erhverv, Danmarks Tekniske 
Universitet (DTU), Aalborg Universitet (AAU København) og Gate 
21. Herudover 100 private små- og mellemstore virksomheder i 
Region Hovedstaden.
 
Projektets varighed: Ultimo 2015 – medio 2018

Administrationens 
forslag

 
Forvaltningen anbefaler, at orienteringen tages til efterretning.
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Afledte konsekvenser  
-

Økonomi og 
finansiering

 
Projektets samlede budget er på 26,5 millioner kroner. Allerød 
kommune medfinansierer med 1,3 million. Beløbet er 
medarbejdertimer omregnet til kroner. Forvaltningen modtager ca. 1 
mio. kr. i ekstern finansiering til aflønning af den lokale projektleder. 
Herudover modtager de deltagende virksomheder konsulentydelser 
svarende til cirka 40.000 kr. pr. virksomhed. 

Dialog/høring  
-

Bilag Nej

_________________________________________________________
Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

Orientering taget til efterretning

 
Fraværende Ingen 
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ERHVERVS- OG BESKÆFTIGELSESUDVALGET 2014-2017

5. Orientering om tema for ansøgning til Årets Friluftskommune 2016

Sagsnr.: 16/5246

Punkttype Orientering.

Tema På borgmesterens initiativ søger Allerød Kommune i år om at blive 
årets friluftskommune. 
Økonomiudvalget blev den 19. april 2016 orienteret om ansøgningen 
under meddelelser.
 
Kåringen af årets friluftskommune sker i regi af Friluftsrådet. 
 
Alle fagudvalgene orienteres om processen og det valgte tema for 
Allerød Kommunes ansøgning med henblik på at udvalgene får 
mulighed for at drøfte og komme med input til tema og projekter, der 
kan fremhæves i ansøgningen.

Sagsbeskrivelse Hvert år kårer Friluftsrådet Årets Friluftskommune. Danmarks 
Friluftskommune er en pris, som uddeles til en kommune, der gør en 
særlig indsats for at fremme friluftslivet. Med prisen følger en kontant 
præmie på 250.000 kr.
 
Baggrunden for prisen er, at Friluftsrådet finder det vigtigt, at 
kommunerne indtænker friluftsliv i alle forvaltninger og inddrager 
friluftslivet i planlægningen for både byen og det åbne land. 

En særlig grund til at indtænke friluftslivet i planlægningen er, at frisk 
luft, motion og gode naturoplevelser er med til at skabe fysisk og 
psykisk velvære for borgerne samt at forebygge en lang række 
livsstilsrelaterede sygdomme. Samtidig er friluftsliv og naturoplevelser 
blandt de vigtigste kriterier, når folk vælger bosted. I borgerdialogen i 
januar 2015 angav 66 % af borgerne, at de lagde mest vægt på smuk 
natur som årsag til at bo i Allerød Kommune. 
 
Hvert år sætter prisen fokus på et nyt tema inden for friluftslivets 
verden. 
I 2016 skal Danmarks Friluftskommune kåres blandt de kommuner, 
der er bedst til at planlægge og forvalte friluftsliv. Temaet betyder, at 
kommunerne bliver bedømt ud fra den indsats, de har gjort og vil gøre 
for at skabe bedre muligheder for naturoplevelser og friluftsliv i 
kommunen. Friluftsrådet tema er bredt og sætter fokus på både 
faciliteter, aktiviteter, friluftspolitik og fysisk planlægning.
 
Allerød Kommunes ansøgning tager udgangspunkt i titlen 
”Friluftslivets netværk”, en titel der både omhandler den planmæssige 
tilrettelæggelse af fysiske rammer for friluftsliv gennem f.eks. stier og 
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anlæg, byudvikling mv. såvel som den menneskelige i understøttelse 
af et aktivt forenings- og netværksliv i kommunen. Samtidig er titlen 
også sigende for sammenhængen mellem forskellige kommunale 
politikker og strategier, der på hver sin vis understøtter borgerens 
friluftsliv. 
 
Planstrategien angiver en vision for kommunen, og er den strategiske 
ramme for udviklingen kommunen, herunder: 
-          nye grønne kiler mellem Hillerød og Allerød
-          byudviklingen der tænker grønne strøg og grønne arealer ind i 

både by og boligområder, 
-          planer for motion og sundhed
-          plan for natur og landskab. 

 
Blandt de stratgier, politikker og projekter der vurderes at kunne 
fremhæves i ansøgningen er endvidere:
 
Politikker og strategier

 Fritidspolitikken
 Sundhedspolitikken
 Handlingsplan for biologisk 

mangfoldighed
 Værdighedspolitiken 
 Børn- og ungepolitiken 
 Trafikplanen

 
Projekter, steder og tiltag

 Cykelstier, supercykelstier, kløverstier, og 
mountainbikespor 

 Børnenaturcenteret Vestre Hus
 Lynge skoles friluftslinje i udskolingen
 ”Grønne Flag” Skoler og dagtilbud
 Den digitale skovlegeplads, Legebjerget 
 Projekt Grøn mobilitet
 Projekt ”Lad det regne med frøer”
 PP Skoven
 Lynge Grusgrav
 Geocatching ved Sjælsø 
 Årtusindskifteskoven

 
Forvaltningen indarbejder input fra fagudvalgene i ansøgningen, som 
har frist den 15. juni 2016.
 
Ansøgningsmaterialet vil siden kunne anvendes som overblik over 
kommunens indsats på friluftsområdet.
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Administrationens 
forslag

Forvaltningen forslår, at udvalget tager orientering til efterretning og 
drøfter mulige vinkler til temaet og projekter, der kan fremhæves i 
ansøgningen.

Økonomi og 
finansiering

Udviklingen af ansøgningen finansieres af borgmesterens konto.

Bilag Nej

_________________________________________________________
Beslutning Klima- og 
Miljøudvalget 2014-
2017 den 02-05-2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Børn- og 
Skoleudvalget 2014-
2017 den 03-05-2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Sundheds- 
og Velfærdsudvalget 
2014-2017 den 04-05-
2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning, med støtte til ansøgningen.

Beslutning Kultur- og 
Idrætsudvalget 2014-
2017 den 09-05-2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning.

Beslutning Teknik- og 
Planudvalget 2014-
2017 den 10-05-2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning og påpegede, at Allerød 
Spejdercenter, Blovstrød Banen, Sjælsøstien samt UNESCO-
parforcejagtlandskaber ligeledes kan fremhæves i ansøgningen.

Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

Udvalget tog orienteringen til efterretning

 
Fraværende Ingen 
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6. Opgradering og udviddelse af erhvervspolitiske indsatser

Sagsnr.: 16/5330

Punkttype Beslutning

Tema Udvalget besluttede på mødet den 9. marts at oversende et ønske om 
”Opgradering af den erhvervsmæssige beskæftigelsesindsats” ved en 
udvidelse af bemandingen til erhvervspolitiske aktiviteter i 
Forvaltningen til de kommende budgetforhandlinger for budget 2017-
20.
 
Udvalget har endvidere drøftet muligheden for en ”Udvidelse af 
kommunens erhvervspolitiske indsats” gennem en forøgelse af den 
nuværende pulje til understøttelse af iværksætteri. Udvalget har ikke 
oversendt dette ønske til budgetforhandlingerne og det vil i givet fald 
først ske såfremt udvalget træffer beslutning herom.
 
Udvalget skal i denne sag tage stilling til indholdet i forslaget til 
”Opgradering af den erhvervsmæssige beskæftigelsesindsats”, der skal 
understøttes af en medarbejder til erhvervsområdet. 

Sagsbeskrivelse I Allerød Kommunes Erhvervspolitik er det en tydelig politisk 
målsætning, at Allerød Kommune fortsat skal være en attraktiv 
kommune at drive virksomhed i. Kommunen skal aktivt understøtte 
udviklingen af det lokale og regionale erhvervsliv og virksomheder 
skal opleve kommunen som en medspiller, hvor højt serviceniveau og 
åben dialog er kernebegreber. 
 
Det sker for nuværende gennem en smidig og koordineret 
myndighedsbehandling i samarbejdet med den enkelte virksomhed. 
Udviklingsopgaven, herunder understøttelse af dialog og strategisk 
samarbejde med erhvervslivet i forhold til den erhvervspolitiske 
indsats er ikke prioriteret højt ressourcemæssigt. Den kommunale 
forvaltning varetager på nuværende tidspunkt således udelukkende en 
koordinerende funktion og der er ikke ansat medarbejdere i en egentlig 
erhvervspolitisk servicefunktion. For nuværende understøttes 
erhvervspolitiske indsatser så som vækstmøder af medarbejdere med 
andre primære funktioner.  
  
Afsættes der et årsværk til understøttelse af erhvervsindsatser i Allerød 
Kommune er det Forvaltningens forslag, at stillingen oprettes med det 
overordnede formål at organisere, tydeliggøre og udvikle 
erhvervsindsatsen i kommunen. En udvidelse med bemanding 
svarende til 1 årsværk vil forbedre Allerød Kommunes muligheder for 
at øge kvaliteten i udmøntningen af Allerød Kommunens 
Erhvervspolitiks 6 indsatsområder. Disse er: 
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-          Serviceorienteret myndighedsbehandling og gode 

rammevilkår for erhvervslivet
-          Målrettet virksomhedsindsats
-          Tæt dialog og partnerskaber med erhvervslivet
-          Stærk erhvervsservice
-          Aktiv partner i Greater Copenhagen
-          Offentligt/privat partnerskab om bæredygtighed og CO2-

reduktion.
 
Udvidelse af kommunens erhvervspolitiske indsats gennem en forøget 
pulje til understøttelse af tiltag møntet iværksætteri kan anskues i 
samme sammenhæng og vil endvidere kunne gavne 
beskæftigelsesindsatsen i kommunen.  
 
I den forbindelse foreslår Forvaltningen følgende tiltag, der skal 
understøttes af en medarbejder til erhvervsområdet:
 

-          Samarbejde og dialog med virksomheder gennem 
vækstmøder, konferencer og evt. sparring i forhold til 
virksomheders samarbejde med kommunen

-          Understøtte den fælles politiske ambition om at styrke livet i 
bymidten

-          Understøtte netværksdannelse på tværs af erhvervsområdet 
med målrettede tiltag

-          Afsøge muligheder for at iværksætte uddannelsesforløb og 
aktive beskæftigelsestiltag i kommunens virksomheder, med 
det formål at få flygtninge i ordinær beskæftigelse

-          Udvikling af målrettede erhvervspolitiske tiltag med henblik 
på at øge iværksætteri og hjælpe virksomheder, som ønsker 
Grøn Vækst.

-          Repræsentere og fremme kommunes deltagelse i samarbejdet 
under Greater Copenhagen, Væksthus Hovedstaden og 
Iværksætterhuset og øvrige erhvervspolitiske fora, hvor 
kommunen kan have interesse i at deltage. 

 
 
Stillingen foreslås oprettet i sekretariatet under ledelse af 
sekretariatschefen.

Administrationens 
forslag

Forvaltningen foreslår, at udvalget godkender de tiltag, der skal 
understøttes af en medarbejder til erhvervsområdet.

 

Økonomi og 
finansiering

Finansieringen af stillingen vil i givet fald udgøre 650.000 kr. årligt og 
bero på en prioritering ved budgettet for 2017-20.
 
De to politiske forslag vil samlet set udgøre:
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Forslag Beløb
”Udvidelse af kommunens 
erhvervspolitiske indsats”

100.000 kr.

”Opgradering af den 
erhvervsmæssige 
beskæftigelsesindsats”

650.000 kr.

I alt 750.000 kr.
 

Bilag Nej

_________________________________________________________
Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

 
Sagen genoptages, idet udvalget ønsker forelagt tre forslag til hvad 
årsværket nærmere skal løse af opgaver, med et tydeligere fokus på at 
hjælpe flygtninge i job.
 
Udvalgets ønske om ”Udvidelse af den nuværende pulje til aktiviteter, 
der understøtter iværksætteri” med 100.000 kr. oversendes til 
budgetforhandlingerne.

 
Fraværende Ingen 
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7. Budget 2017-2020 - fagudvalgenes prioritering af forslag til servicereduktioner

Sagsnr.: 16/5113

Punkttype Beslutning.

Tema Fagudvalgene skal prioritere det samlede katalog med forslag til 
servicereduktioner, og oversende til Økonomiudvalget med henblik på 
et samlet prioriteret katalog over forslag til servicereduktioner, som 
skal oversendes til budgetforhandlingerne.

Sagsbeskrivelse Fagudvalgenes budgetproces foregår ifølge budgetstrategien i et spor 
frem mod 19. april 2016, hvor fagudvalgene har besluttet et katalog 
med henholdsvis forslag til servicereduktioner og effektiviseringer.
 
I maj behandler Økonomiudvalget fagudvalgenes katalogerne i to spor. 
Det ene spor omhandler effektiviseringerne, idet Økonomiudvalget i 
maj 2016 skal indstille til byrådet, hvilke effektiviseringsforslag, der 
gennemføres med virkning allerede i 2016. Det andet spor omhandler 
servicereduktioner, som fagudvalgene skal prioritere i maj, og 
oversende til Økonomiudvalget med henblik på et samlet katalog over 
servicereduktioner, som skal oversendes til budgetforhandlingerne i 
efteråret 2016. 
 
Forvaltningen har markeret alle forslag til servicereduktioner med 
enten farven grøn eller gul, alt efter hvordan nøgletallene samlet set for 
området ser ud i forhold til andre kommuner. 
 
Hvis nøgletallet indikerer, at serviceniveauet er højere end 
landsgennemsnittet, hvilket vil sige over indeks 100, på det 
pågældende udgiftsområde, er Forvaltningens markering grøn. Hvis 
serviceniveauet derimod lavere end landsgennemsnittet, hvilket vil 
sige under indeks 100, er Forvaltningens markering gul. Markeringen 
rød er ikke anvendt af Forvaltningen.
 
Markeringen på en konkret servicereduktion er ikke nødvendigvis 
udtryk for, hvordan netop denne opgave løses i andre kommuner, men 
kun hvorledes nøgletallet samlet set er for området.
 
Kultur- og Idrætsudvalget
Kultur- og Idrætsudvalget besluttede på mødet den 11. april 2016, at 
kataloget udvides med forslag til besparelser for yderligere 1 mio. kr. 
på kulturområdet. Det første forslag til ca. 0,9 mio. kr. er indarbejdet 
som forslag 63 i vedlagte katalog. 
 
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget
Erhvervs- og Beskæftigelsesudvalget ønskede på mødet den 13. april 
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2016, at konsekvenserne af servicereduktionsforslag 49 belyses 
yderligere forud for behandling i Økonomiudvalget i maj. Dette er 
endnu ikke indarbejdet i vedlagte katalog, men vedlægges som bilag til 
udvalgets dagsorden. 

Administrationens 
forslag

Forvaltningen foreslår at fagudvalgene med udgangspunkt i 
nøgletalskataloget foretager en prioritering (grøn, gul eller rød).

Bilag Centrale nøgletal vedr. driftsudgifter
Prioritering af servicereduktioner
Katalog - Servicereduktioner
Notat: Uddybende beskrivelse af konsekvenser ved forslag 49

_________________________________________________________
Beslutning Klima- og 
Miljøudvalget 2014-
2017 den 02-05-2016

Udvalget besluttede, at forslag 53 og 54 markeres som grøn, mens 
forslag 55 markeres som rød.

Beslutning Børn- og 
Skoleudvalget 2014-
2017 den 03-05-2016

Udvalget foretog prioritering af forslag, der herefter oversendes til 
budgetforhandlingerne.

Beslutning Sundheds- 
og Velfærdsudvalget 
2014-2017 den 04-05-
2016

Formanden satte indledningsvist forslag 74 og 75 Pensionistskovtur til 
afstemning med prioritering rød; forslaget vedtaget. For stemte Olav 
B. Christensen (V), Poul Albrechtsen (O), Gurli Nielsen (C).  Imod 
stemte Niels Kirkegaard (V) og Henriette Gedde (A). 
 
Henriette Gedde ønsker følgende mindretals udtalelse ført til protokol; 
”Det er den falske signalværdi i at ville de ældre det godt, når de 
svageste svigtes på bekostning af de mere velstillede, der gør at jeg er 
uenig i prioriteringen”.
 
Udvalget foretog derefter prioritering af de resterende forslag til 
servicereduktioner, der herefter oversendes til budgetforhandlingerne, 
idet udvalgets bemærkninger om at prioriteringen af forslag 93 
”Reduktion af i serviceniveau for indsatser i Sundhedsaftale III” ikke 
skal ses som en generel nedprioritering af dette arbejde, men skal ses i 
sammenhæng med de tekniske administrative tilpasninger og 
tidsforskydning, der er i indsatserne, tilføjes til kataloget”.
 
Der forelå høringssvar fra Ældrerådet. Taget til efterretning.

Beslutning Kultur- og 
Idrætsudvalget 2014-
2017 den 09-05-2016

Udvalgsformanden satte forslag om at markere forslag 56 – 62 som 
grøn og forslag 63 som rød til afstemning. For stemt: John Jensen, 
Theodore Gbouable, Lea Herdal og Erik Lund.
Nikolaj Bührmann undlod at stemme.

Beslutning Teknik- og 
Planudvalget 2014-
2017 den 10-05-2016

Udvalget besluttede, at forslag 94 markeres som grøn, forslag 95 som 
rød og forslag 96 som gul.
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Beslutning Erhvervs- 
og 
Beskæftigelsesudvalget 
2014-2017 den 11-05-
2016

Udvalget besluttede følgende markering af forslag under udvalgets 
område:
Forslag nr. 45: rød, Forslag nr. 46: gul, Forslag nr. 47: gul, Forslag nr. 
48: rød
Forslag nr. 49: grøn, Forslag nr. 50: grøn, Forslag nr. 51: gul, Forslag 
nr. 52: gul

 
Fraværende Ingen 
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Indhold
Denne startvejledning indeholder en helt overordnet gennemgang af de regelændringer, som er vedtaget af Folketin-
get den 17. marts 2016 ved 3. behandlingen af lovforslag L 113 Forslag til Lov om ændring af lov om aktiv socialpoli-
tik, lov om individuel boligstøtte, integrationsloven og forskellige andre love (Kontanthjælpsloft, 225 timers regel, ferie 
til uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere m.v.). Det bemærkes, at det vedtagne lovforslag indeholder en række 
yderligere ændringer, som ikke omtales i denne startvejledning.

Formålet med startvejledningen er at sikre, at kommunerne og Udbetaling Danmark kan danne sig et overblik over 
indholdet i de nye regler og forberede implementeringen af reglerne.

Der vil efterfølgende blive udsendt bekendtgørelser og vejledning om 225-timersreglen i slutningen af marts 2016 
samt bekendtgørelse og vejledning om kontanthjælpsloftet i juni 2016.

Selvom kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen tidligst kan få virkning for modtagernes hjælp fra 1. oktober 2016, 
skal kommunerne være opmærksomme på, at kommunerne skal løse en række opgaver af forvaltningsmæssig og 
administrativ karakter forud for dette tidspunkt.

I forhold til kontanthjælpsloftet drejer det sig særligt om, at:
• Kommunerne skal vejlede alle nuværende modtagere af kontanthjælp mv. om kontanthjælpsloftets virkninger.
• Kommunerne skal indplacere alle nuværende modtagere af kontanthjælp mv. på de korrekte loftsatser, herunder 

i en del af sagerne træffe afgørelse om, hvorvidt modtageren skal betragtes som samlevende eller enlig i forhold 
til kontanthjælpsloftet. Kommunerne kan i den forbindelse overveje, om denne indplacering med fordel kan ske 
i forbindelse med den sagsgennemgang, som kommunerne i forvejen skal gennemføre i forbindelse med udvi-
delsen af personkredsen for integrationsydelse, jf. integrationsministerens lovforslag nr. L 111 som vedtaget af 
Folketinget ved 3. behandling 17. marts 2016.

Se afsnit 2.4 i denne startvejledning.

I forhold til 225-timersreglen drejer det særlig om, at:
• Kommunerne skal fra og med ikrafttrædelsestidspunktet vurdere, om den enkelte modtager af kontanthjælp mv. 

opfylder betingelserne for at være undtaget fra 225-timersreglen.
• Kommunerne skal i god tid sende varslingsbreve til personer, der risikerer at miste en del af eller hele deres hjælp 

som følge af 225-timersreglen.
Se afsnit 3.8. i denne startvejledning.

Kommunerne kan følge Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings arbejde med at understøtte implementering af 
reformen på styrelsens hjemmeside: http://star.dk/da/Reformer/Jobreform-fase-1-2016.aspx.

Indholdsfortegnelse

1. Indledning              2
2. Kontanthjælpsloftet             2
3. 225-timersreglen             8
4. Ferie            13
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1. Indledning
Lovændringen indeholder en række initiativer, som skal være med til at sikre, at det kan betale sig for modtagere af 
integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp at tage et arbejde og opfylde deres rådighedsforpligtelse.

Konkret består ændringerne i, at der indføres et kontanthjælpsloft og et skærpet krav om rådighed ved at indføre en 
225-timersregel for både ægtepar og ugifte. Endvidere er retten til ferie ændret fra 5 til 4 ugers ferie med uddannel-
seshjælp, kontanthjælp eller revalideringsydelse.

Både i forhold til kontanthjælpsloftet og 225-timersreglen er det vigtigt, at kommunerne har fokus på, om borgeren 
har behov for en særlig indsats: 

• For personer på kontanthjælp mv., som har væsentlige helbredsmæssige problemer, skal kommunerne tage 
stilling til, om der er grundlag for at forelægge sagen for rehabiliteringsteamet med henblik på at tage stilling til, 
om der for eksempel bør igangsættes et ressourceforløb. 

• For personer, der er i risiko for at blive omfattet af 225-timersreglen, skal kommunen desuden være særlig 
opmærksom på at støtte borgeren i at få fodfæste på arbejdsmarkedet, herunder sikre, at borgeren får den 
nødvendige hjælp til at finde mulige arbejdsgivere og søge job. I den forbindelse kan kommunen give borgeren 
tilbud om en særlig jobformidler, mentorstøtte mv.

2. Kontanthjælpsloftet
Kontanthjælpsloftet træder i kraft den 1. april 2016 og får virkning seks måneder senere, hvilket vil sige den 1. okto-
ber 2016. Loftet gælder for alle - det vil sige både personer, der allerede modtager integrationsydelse, uddannelses-
hjælp eller kontanthjælp, og personer, der ansøger om hjælp efter lovens ikrafttræden. Personer, der modtager hjælp 
forud for den 1. oktober 2016, skal vejledes om virkningen af kontanthjælpsloftet forud for dette tidspunkt.

Loftet gælder med det samme, når en person modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp. 
Nedsættelse af ydelser som følge af loftet foretages første gang, når der udbetales hjælp efter aktivlovens §§ 22-25 
for den første hele kalendermåned.

De ydelser, som samlet set ikke kan overstige loftet, omfatter integrationsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp 
(herunder aktivitets-, barsels-, og bidragstillæg), særlig støtte og boligstøtte. Loftet omfatter således ikke tilskud til 
daginstitutionsbetaling, børne- og ungeydelse, børnetilskud mv.

Loftet for den enkelte modtager af integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp afhænger af, hvilken 
ydelsessats personen indplaceres på, og af den familietype, personen tilhører (gift, samlevende, enlig og forsørger 
eller ikke-forsørger), se tabel 1. Lofterne fastsættes ens for personer, der tilhører samme familietype, uanset den 
enkelte persons individuelle forhold.
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Gifte og samle-
vende personer, 
som har forsør-
gelsespligt over 
for et barn

Gifte og samlevende 
personer, som har 
forsørgelsespligt 
over for to eller flere 
børn

Gifte og samle-
vende personer, 
som ikke er 
forsørgere

Enlige personer, 
som har forsør-
gelsespligt over 
for et barn

Enlige personer, 
som har forsør-
gelsespligt over 
for to eller flere 
børn

Enlige personer, 
som ikke er for-
sørgere

1. Modtagere af 
uddannelses- el-
ler kontanthjælp 
svarende til vok-
sensats (Personer, 
som modtager 
hjælp efter §§ 
23-25 med et 
beløb svarende til 
satserne i § 25, 
stk. 2)

14.575 kr. 10.968 kr. 15.196 kr. 15.554 kr. 13.265 kr.

2. Modtagere af 
kontanthjælp på 
ungesats (Perso-
ner under 30 år, 
som modtager 
hjælp efter § 25, 
stk. 3, og som ikke 
er omfattet af 
nr. 1)

12.444 kr. 12.321 kr. 9.452 kr. 14.896 kr. 15.254 kr. 10.154 kr.

3. Modtagere af 
integrationsydelse 
og uddannelses-
hjælp (Personer, 
der modtager 
hjælp efter §§ 
22-24, eller som 
får beregnet hjælp 
efter § 26, stk. 2, 
og som ikke er 
omfattet af nr. 1)

11.867 kr. 11.707 kr. 9.057 kr. 14.172 kr. 14.530 kr. 9.754 kr.

Den ægtefæl-
le, der ikke får 
hjælpen nedsat, 
og som har 
forsørgelsespligt 
over for et barn

Den ægtefælle, der 
ikke får hjælpen 
nedsat, og som har 
forsørgelsespligt 
over for to eller flere 
børn

Den ægtefælle, 
der ikke får 
hjælpen nedsat, 
og som ikke er 
forsørger

Den ægtefælle, 
der får hjælpen 
nedsat, og som 
har forsørgelses-
pligt over for et 
barn

Den ægtefælle, 
der får hjælpen 
nedsat, og som 
har forsørgelses-
pligt over for to 
eller flere børn

Den ægtefælle, 
der får hjælpen 
nedsat, og som 
ikke er forsørger  

4. Ægtefæller, 
hvor en eller beg-
ge modtager inte-
grationsydelse, og 
som ikke opfylder 
225 timers kravet 
(Æftefæller 
omfattet af § 13 f, 
stk. 3 og 4)

9.087 kr. 9.154 kr. 6.118 kr. 6.865 kr. 6.932 kr. 5.077 kr.

Tabel 1: Loftsatser i 2016-niveau
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Loftet virker på den måde, at hvis de samlede ydelser overstiger loftet, reduceres først i særlig støtte og dernæst i 
boligstøtte. Således foretages ydelsesreduktionen som følge af loftet alene i særlig støtte og boligstøtte. Boligstøt-
ten indgår i beregningen af den samlede ydelse med en forholdsmæssig andel af den samlede boligstøtte, herunder 
tilskud og lån, i forhold til antallet af husstandsmedlemmer, der er fyldt 18 år. Der gælder en række undtagelser, hvor 
udbetaling af boligstøtte og særlig støtte er undtaget fra at indgå i loftsberegningen, se afsnit 2.1. om undtagelser.

I beregningen af loftet indgår integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp før skat. Loftet påvirkes 
derfor ikke af evt. fradrag og individuelle skatteforhold. Særlig støtte og boligstøtte er skattefri.

Modtagere af kontanthjælp mv., som har en arbejdsindkomst, vil opleve en reduceret virkning af kontanthjælpsloftet. 
Det skyldes, at der sker fradrag i kontanthjælp mv. som følge af arbejdsindkomsten (skattepligtigt beløb), hvilket giver 
”plads under loftet” til, at modtageren kan ”beholde” mere af boligstøtten og særlig støtte (som er skattefri). Endvide-
re indgår det særlige fradragsfri beløb pr. udført arbejdstime ikke i loftsberegningen. Således kan modtageren beholde 
det særlige fradragsfri beløb pr. udført arbejdstime ud over loftet; det vil sige det timebeløb, en person kan beholde 
uden, at der sker fradrag i kontanthjælpen mv.

På den måde betyder enhver forøgelse af arbejdsindtægter ved siden af integrationsydelse, uddannelseshjælp eller 
kontanthjælp, at der bliver yderligere plads under loftet til særlig støtte og boligstøtte, idet hjælpen nedsættes som 
følge af arbejdsindtægter.

Dansktillægget, der efter ansøgning ydes til personer, der modtager integrationsydelse, og som har bestået Prøve i 
Dansk 2 eller tilsvarende eller højere prøve i dansk, indgår ikke under loftet. Dansktillægget kan således supplere hjæl-
pen ligesom fradraget pr. udført arbejdstime.

Sanktioner, der medfører ophør af, fradrag i eller nedsættelse af hjælpen medfører ikke, at der bliver mulighed for at 
opnå mere særlig støtte og boligstøtte. Sanktioner giver således ikke mere ”plads under loftet”. Nedsættelsen af hjæl-
pen for ugifte som følge af 225-timersreglen giver heller ikke mulighed for at opnå mere særlig støtte og boligstøtte. 

2.1 Undtagelse fra kontanthjælpsloftet

Boligstøtte og særlig støtte er undtaget fra at indgå i beregningen af den samlede ydelse under loftet i følgende situ-
ationer:

1. Boligstøtte og særlig støtte, når en person i husstanden modtager boligstøtte efter reglerne for stærkt bevægel-
seshæmmede.

2. Boligstøtte og særlig støtte, når en person i husstanden modtager boligstøtte efter reglerne for modtagere af 
døgnhjælp efter serviceloven.

3. Boligstøtte og særlig støtte, når en person i husstanden på grund af fysisk eller psykisk funktionsevnenedsættel-
se er visiteret til og anvist en almen ældrebolig eller lignende boligtyper.

4. Boligstøtte og særlig støtte, når en person i husstanden modtager boligstøtte (boligydelse) efter reglerne om en 
boligydelsesmodtager, som er anvist en almen ældrebolig m.fl. boliger af kommunen.

De nævnte undtagelser gælder, uanset om det er modtageren af kontanthjælp mv. eller en anden i dennes husstand, 
der opfylder de nævnte betingelser.

Der kan være husstande, som hidtil ikke har haft anledning til at ansøge om boligstøtte for stærkt bevægelses-
hæmmede eller døgnhjælpsmodtagere, fordi boligstøtten i forvejen beregnes efter andre gunstige regler. Såfremt 
en modtager af kontanthjælp mv., der bor i en sådan husstand, mister særlig støtte eller boligstøtte, vil husstanden 
kunne indgive ansøgning om boligstøtte efter reglerne for stærkt bevægelseshæmmede eller døgnhjælpsmodtagere 
og derved blive omfattet af undtagelsen, såfremt de i øvrigt opfylder betingelserne herfor
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2.2 Samlevende i relation til kontanthjælpsloftet

Loftet omfatter alle personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp. Kontanthjælps-
loftet er individuelt, hvilket betyder, at det ikke vil være muligt at overføre uudnyttet ”plads under loftet” mellem 
ægtefæller/samlevende.

Loftsatserne er ens for ægtefæller og samlevende. Vurderingen af, om en person kan anses for samlevende eller enlig 
i relation til indplacering på loftet, følger reglerne om modtagelse af ordinært børnetilskud efter børnetilskudsloven. 
Personer, der modtager ordinært børnetilskud, anses derfor som enlige i relation til indplacering på loftet, ligesom 
personer, der i forbindelse med indplacering på sats for ikke-enlige forsørgere på integrationsydelse, uddannelses-
hjælp og kontanthjælp for unge, eller får hjælpen beregnet efter aktivlovens § 26, stk. 2, som samlevende med en 
integrationsydelsesmodtager, anses for samlevende i relation til indplacering på loftet. 

For andre personer træffer kommunen afgørelse om at anse dem for samlevende eller enlige, således som disse be-
greber anvendes i forbindelse med børnetilskud, jf. børnetilskudsloven. Denne afgørelse træffer kommunen allerede i 
dag for visse personer i kontanthjælpssystemet efter aktivlovens § 89, stk. 3, hvor kommunen forventer, at Udbeta-
ling Danmark efterfølgende vil træffe afgørelse om, at en person har erhvervet ret til ekstra børnetilskud.

2.3 Administration af kontanthjælpsloftet

For at administrationen af kontanthjælpsloftet kan blive så effektiv og enkel som mulig og for at undgå dobbeltadmi-
nistration, flyttes udbetalingen af særlig støtte til Udbetaling Danmark, således at de ydelser, der reduceres på grund 
af kontanthjælpsloftet, udbetales af Udbetaling Danmark.

Kommunerne vil fortsat skulle vurdere berettigelsen til særlig støtte samt beregne støttens størrelse, hvorefter den-
ne oplysning videregives til Udbetaling Danmark med henblik på, at Udbetaling Danmark foretager selve udbetalingen. 
Udbetaling Danmark får dermed ansvaret for udbetaling af særlig støtte til samtlige berettigede modtagere, dvs. ikke 
alene personer, der samtidig modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, men også personer, 
der har et andet forsørgelsesgrundlag (fx ressourceforløbsydelse eller arbejdsløshedsdagpenge).

For at Udbetaling Danmark kan foretage beregning af den samlede hjælp og træffe afgørelse om nedsættelse af 
særlig støtte og boligstøtte under kontanthjælpsloftet, skal kommunen – udover oplysning om størrelsen af eventuel 
særlig støtte – for samtlige modtagere af integrationsydelse, uddannelseshjælp og kontanthjælp videregive oplys-
ninger til Udbetaling Danmark om personens ydelsesniveau og indplacering på loftet samt eventuelle andre relevante 
oplysninger såsom arbejdsindkomst mv.

2.4 Kommunernes opgaver forud for at kontanthjælpsloftet får virkning den 1. oktober 2016

Kommunerne skal forud for virkningstidspunktet for loftet den 1. oktober 2016 indplacere alle nuværende modtagere 
af kontanthjælp mv. på de korrekte loftsatser, jf. tabel 1 ovenfor, herunder i en del af sagerne træffe afgørelse om, 
hvorvidt modtageren skal betragtes som samlevende eller enlig i forhold til kontanthjælpsloftet, jf. afsnit 2.2. 

Kommunerne kan i den forbindelse overveje, om denne gennemgang af sagerne med fordel kan ske i forbindelse 
med, at kommunen – i forbindelse med udvidelsen af personkredsen for integrationsydelse, jf. integrationsministe-
rens lovforslag nr. L 111 som vedtaget af Folketinget ved 3. behandling 17. marts 2016 – skal gennemgå uddan-
nelses- og kontanthjælpssager med henblik på at vurdere, om modtagerne opfylder kravet om bopæl her i landet i 
mindst 7 år inden for de seneste 8 år for retten til uddannelses- og kontanthjælp.
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Personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp forud 1. oktober 2016, skal vejledes 
om virkningen af kontanthjælpsloftet forud for dette tidspunkt. Personer, der har søgt om hjælp den 1. juli 2016 eller 
tidligere, skal vejledes om loftet senest tre måneder før 1. oktober 2016. Personer, der søger om hjælp efter den 1. juli 
2016, skal vejledes om loftet ved ansøgningstidspunktet. Kommunerne kan således godt vejlede personer, der alle-
rede modtager kontanthjælp ved lovens ikrafttræden på dette tidspunkt, dog senest tre måneder før den 1. oktober 
2016.

Vejledningen om loftets virkninger er en betingelse for, at virkningerne af loftet kan indtræde. Således vil en person, 
der ikke er blevet vejledt om virkningerne af de øvre grænser for den samlede hjælp i overensstemmelse med de an-
givne tidsfrister, ikke blive omfattet af kontanthjælpsloftet pr. 1. oktober 2016. Der kan derfor først træffes afgørelse 
om nedsættelsen eller bortfald af boligstøtte og/eller særlig støtte, når den pågældende har modtaget denne vejled-
ning, og den angivne tidsfrist herefter er forløbet. 

Det kan oplyses, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i samarbejde med KL vil udarbejde en standardtekst, 
som kommunerne kan vælge at anvende i forbindelse med vejledning om virkningerne af kontanthjælpsloftet til 
personer, der modtager hjælp før 1. oktober 2016. Styrelsens arbejde hermed kan følges på styrelsens hjemmeside: 
http://star.dk/da/Reformer/Jobreform-fase-1-2016.aspx.

2.5 Kontanthjælpsloftet - beregning og afgørelse

Integrationsydelse, uddannelseshjælp, kontanthjælp og særlig støtte udbetales månedligt bagud for den samme 
måned, mens boligstøtte udbetales månedligt forud. Boligstøtte er den 1. januar 2016 ændret fra en kalenderårsmo-
del til en månedsmodel. Herefter bliver boligstøtte udbetalt på baggrund af en foreløbig beregning og udbetaling, der 
løbende genberegnes, når de faktiske oplysninger i indkomstregisteret foreligger ca. to måneder efter udbetalingen af 
boligstøtte. Herefter sker der én gang årligt en endelig efterregulering, hvor der tages endeligt højde for alle indkom-
ster, herunder den indkomst som ikke indberettes til indkomstregisteret i løbet af året.

Nedsættelsen af særlig støtte og boligstøtte som følge af loftet foretages første gang, når der udbetales hjælp efter 
aktivlovens §§ 22-25 for den første hele kalendermåned. Boligstøtten, som udbetales forud og er foreløbig, indgår 
i loftsberegningen for den samme kalendermåned, som kontanthjælpen og den særlige støtte udbetales for. Dette 
indebærer, at den forudbetalte boligstøtte for den første måned i mange tilfælde vil nå at blive udbetalt, inden en 
foreløbig nedsættelse som følge af loftet har kunnet finde sted. Særligt for den første måned må det derfor forventes, 
at borgeren får udbetalt for meget boligstøtte, som efterfølgende skal tilbagebetales, når der tages højde for loftsreg-
lerne.

Udbetaling Danmark kan ikke ved udbetalingen af boligstøtte og særlig støtte have de endelige beløb, der skal indgå 
i loftsberegningen. Det skyldes, at boligstøtten er forudbetalt, at kontanthjælp mv. og særlig støtte er bagudbetalte, 
at indtægter indtjenes i løbet af måneden, og at boligstøtten for måneden i første omgang beregnes foreløbigt efter 
månedsmodellen for boligstøtte.

Beregningen af og nedsættelsen af boligstøtte og særlig støtte foretages derfor i første omgang foreløbigt, og der 
foretages løbende en ny beregning af nedsættelsen af boligstøtte og særlig støtte som følge af loftet, samtidig med 
genberegningen af boligstøtten. 

Den foreløbige beregning og nedsættelse foretages ved, at loftet for den enkelte fratrækkes satsen for kontant-
hjælp mv. for den enkelte. Dette betyder, at der ved den foreløbige beregning og nedsættelse ikke udbetales særlig 
støtte eller boligstøtte, der er større end forskellen mellem loftsatsen og satsen for kontanthjælp mv.

Udbetaling Danmark skal foretage den foreløbige beregning af den samlede hjælp, der indgår under loftet, samt 
foretage den foreløbige nedsættelse af særlig støtte og boligstøtte i overensstemmelse med de oplysninger, som 
Udbetaling Danmark har fået fra kommunen, dvs. om personens sats på integrationsydelse, uddannelseshjælp og 
kontanthjælp og personens indplacering på loftet. 
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Personens ydelsessats har betydning for, hvilket loft personen er omfattet af. Hvis personens ydelsessats ændres, 
skal loftet derfor også ændres. Loftstørrelsen ændres først med virkning fra første hele kalendermåned efter, at per-
sonens ydelsessats er ændret, dog således at personen stilles bedst muligt i relation til indplaceringen på loftstørrelse 
i den måned, hvor ændringen af hjælpen efter aktivlovens §§ 22-25 indtræder. Det betyder, at en person, der ændrer 
status til forsørger midt i måneden, for hele denne kalendermåned skal være omfattet af loftstørrelse for forsørgere. 
En person, hvis barn bliver 18 år midt i en måned, vil fra den efterfølgende kalendermåned få ændret loftsstørrelse til 
ikke-forsørger, uagtet at selve kontanthjælpssatsen ændres på tidspunktet i måneden, hvor barnet fylder 18 år.

Idet borgeren allerede er blevet vejledt og har modtaget afgørelse fra kommunen om de oplysninger, der ligger til 
grund for den foreløbige beregning af den samlede hjælp, foretager Udbetaling Danmark ikke selvstændig partshøring 
i forbindelse med den foreløbige beregning og udbetaling.

Månedens faktisk udbetalte kontanthjælp mv. og den særlige støtte, som kan beregnes forud for loftsreduktionen, 
afhænger af en eventuel arbejdsindkomst og vil først foreligge ca. en måned efter udbetalingen af den foreløbige 
boligstøtte. Den genberegnede boligstøtte for måneden foreligger som udgangspunkt to måneder efter udbetalingen 
af den foreløbige boligstøtte. Den nye beregning af nedsættelsen af boligstøtte og særlig støtte som følge af loftet vil 
som udgangspunkt finde sted samtidig med Udbetaling Danmarks genberegning af boligstøtten for den pågældende 
måned. Den nye beregning af nedsættelsen som følge af loftet foretages, uanset om genberegningen af boligstøtten 
medfører ændring af boligstøtten.

Udbetaling Danmark skal foretage en endelig beregning for nedsættelse af den samlede hjælp i de enkelte måneder i 
forbindelse med den årlige endelige efterregulering af boligstøtten efter kalenderårets udløb.

Der vil i forbindelse med ny beregning og endelig beregning af nedsættelsen som følge af loftet kunne være behov for 
partshøring. Partshøringen skal følge principperne for partshøring, som anvendes i forbindelse med genberegning og 
efterregulering af boligstøtte.

Det betyder, at der foretages partshøring over ændringen af beregningen ved, at Udbetaling Danmark afsender en 
agterskrivelse, dvs. Udbetaling Danmark partshører ved at sende en foreløbig afgørelse, som Udbetaling Danmark 
agter at træffe, og som vil blive gennemført, medmindre borgeren gør indsigelse. Det skal fremgå tydeligt, at der er 
tale om en partshøring. Agterskrivelsen bør indeholde oplysninger om ændring af boligstøtten og/eller særlig støtte 
og begrundelsen herfor. Herudover bør det fremgå tydeligt, at ændringen af beregningen vil blive gennemført som 
varslet, medmindre Udbetaling Danmark modtager bemærkninger inden for en nærmere angivet frist på minimum 8 
dage.
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3. 225-timersreglen
Indførelsen af 225-timersreglen betyder, at begge ægtefæller i et ægtepar og ugifte personer, der er berettiget til 
hjælp efter aktivlovens § 11 - når parret eller personen har modtaget hjælp i sammenlagt et år inden for 3 år – skal 
dokumentere, at de har haft mindst 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 12 kalendermå-
neder. Hvis de pågældende ikke opfylder arbejdskravet på 225 timers ordinært ustøttet arbejde, medfører det, at 
hjælpen bortfalder eller reduceres, jf. nedenfor.

Den ægtefælle eller ugifte person, hvis hjælp er faldet bort eller er blevet reduceret som følge af 225-timersreglen, 
kan igen få fuld integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, når han eller hun kan dokumentere sam-
menlagt minimum 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 12 måneder. Alle 225 timer skal ligge 
efter det tidspunkt, hvor hjælpen faldt bort eller blev reduceret.

3.1 Personkreds, der ikke er omfattet af det skærpede rådighedskrav

Modtagere af integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, hvis arbejdsevne er så begrænset, at de efter 
kommunens vurdering ikke kan opnå beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked, er ikke omfattet af kravet om 
225 timers arbejde.

Udsatte borgere skal have en indsats og have afklaret deres arbejdsevne og forsørgelsesgrundlag. For modtagere af 
integrationsydelse eller uddannelses- eller kontanthjælp, som har betydelige komplekse problemer og/eller væsent-
lige helbredsmæssige problemer, skal kommunen systematisk tage stilling til, om der er grundlag for at forelægge 
sagen for rehabiliteringsteamet med henblik på, om der for eksempel skal ske visitation til ressourceforløb, fleksjob 
og førtidspension.

Det er forudsat, at følgende grupper ikke er omfattet af 225 timers reglen:

• Personer med en så begrænset arbejdsevne, at kommunen ud fra et konkret skøn vurderer, at de pågældende 
ikke på nuværende tidspunkt vil kunne arbejde på det ordinære arbejdsmarked. Det må forventes, at en stor andel 
af de personer, der er vurderet som aktivitetsparate, vil være omfattet af undtagelsen. Omvendt må det forven-
tes, at alle jobparate og de fleste uddannelsesparate vil være omfattet af 225-timerskravet.

• Personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp, hvor kommunen sammen med 
borgeren er påbegyndt udfyldelse af den forberedende del af rehabiliteringsplanen med henblik på forelæggelse 
for rehabiliteringsteamet forud for en afgørelse om visitation til ressourceforløb, fleksjob eller førtidspension.

• Personer, der modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp under forrevalidering, samt 
personer, der modtager integrationsydelse under revalidering.

En ægtefælle eller ugift person, der tidligere har fået nedsat hjælpen som følge af 225-timersreglen, men som 
efterfølgende på grund af ændringer af sine forhold, fx hvor kommunen forbereder en forelæggelse for rehabilitering-
steamet, som medfører, at personen omfattes af undtagelsen, får igen ret til fuld hjælp efter de almindelige regler 
med virkning fra det tidspunkt, hvor kommunen vurderer, at den pågældendes arbejdsevne er så begrænset, at den 
pågældende ikke vil kunne opnå beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked.



Startvejledning om Jobreform fase 1
Kontanthjælpsloft, 225-timersregel, ferie

www.star.dk        18. marts 2016

9

3.2 Opgørelse af perioden med hjælp

Perioden med hjælp i sammenlagt et år inden for 3 år regnes fra det tidspunkt, hvor ægteparret eller den ugifte per-
son første gang har fået hjælp efter aktivlovens § 11, dog således at der maksimalt medregnes perioder med hjælp 
inden for 3 år. Etårsperioden starter forfra, hvis ingen af ægtefællerne har modtaget hjælp efter aktivlovens § 11 i en 
sammenhængende periode på et år. Det samme gælder, hvis en ugift person ikke har modtaget hjælp i en sammen-
hængende periode på et år. Desuden starter etårsperioden forfra, hvis en ægtefælle eller en ugift person i 12 sam-
menhængende måneder eller mere har været undtaget fra reglen, fordi kommunen har vurderet, at den pågældendes 
arbejdsevne var så begrænset, at vedkommende ikke kunne opnå beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked, og 
den pågældende igen vurderes omfattet af reglen.

Ved opgørelsen medregnes perioder, hvor ægteparret eller den ugifte person har modtaget integrationsydelse, 
uddannelseshjælp eller kontanthjælp, éngangshjælp eller har været i løntilskudsjob. Perioder med supplerende hjælp 
medregnes også.

3.3 Opgørelse af 225 timers ordinært og ustøttet arbejde og forlængelsesmuligheder

Kravet om 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 12 kalendermåneder opgøres individuelt for 
hver ægtefælle og ugifte person og kan opfyldes ved at sammenlægge flere beskæftigelsesperioder.

Der skal være tale om sædvanligt, lønnet arbejde, dvs. opgørelsen skal baseres på opgjorte løntimer i et sædvanligt 
beskæftigelsesforhold, der er i overensstemmelse med gældende overenskomster eller i øvrigt er udført på almindeli-
ge løn- og arbejdsvilkår, jf. de regler som anvendes indenfor arbejdsløshedsforsikringens område. Der stilles ikke krav 
om en bestemt mindste timeløn. Der kan dog være tale om så usædvanlige løn- og ansættelsesvilkår, at kommunen 
ud fra en omgåelsesbetragtning må nå frem til, at der ikke foreligger tilstrækkelig dokumentation for, at der har været 
tale om arbejde i et sædvanligt ansættelsesforhold.

Hvis der er tale om arbejde uden fastsat arbejdstid, omregnes indtægten til timer ved brug af en omregningssats på 
119,08 kr. (2016-niveau).

Selvstændig virksomhed kan medregnes i de 225 timer, hvis det dokumenteres, at virksomheden har haft et omfang, 
der svarer til lønarbejde i mindst 20 timer pr. uge, og den pågældende ægtefælle eller den ugifte person ikke har mod-
taget hjælp efter aktivlovens § 11, mens virksomheden er drevet.

Perioder, hvor en ægtefælle eller en ugift person ikke har haft reel mulighed for at udnytte sine arbejdsmuligheder, 
forlænger perioden på 12 kalendermåneder. Perioden på 12 kalendermåneder for både en ægtefælle og for en ugift 
person forlænges med:

1. Perioder, hvor den pågældende ikke har kunnet arbejde på grund af dokumenteret sygdom.
2. Perioder, hvor den pågældende har haft ret til fravær ved graviditet, barsel eller adoption, jf. § 13, stk. 7, nr. 4, i 

lov om aktiv socialpolitik.
3. Perioder, hvor den pågældende har modtaget støtte efter lov om social service til pasning af handicappet barn 

eller døende nærtstående eller efter lov om ret til orlov og dagpenge ved barsel til pasning af alvorligt sygt barn.
4. Perioder, hvor den pågældende har aftjent værnepligt.
5. Perioder,hvor den pågældendes arbejdsevne har været så begrænset, at vedkommende ikke har kunnet opnå 

beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked, jf. undtagelsen fra det skærpede rådighedskrav.
6. Perioder, hvor den pågældende har været under ordinær uddannelse eller anden uddannelse eller opkvalifice-

ring til uddannelse, hvor der ikke stilles krav om udnyttelse af arbejdsmuligheder, eller hvor den pågældende 
har modtaget en anden offentlig forsørgelsesydelse, der ikke er betinget af, at vedkommende udnytter sine 
arbejdsmuligheder.
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Perioden på de 12 seneste kalendermåneder forlænges således i en række specifikt angivne tilfælde – herunder med 
perioder, hvor en ægtefælles eller en ugift persons arbejdsevne har været så begrænset, at den pågældende ikke har 
kunnet opnå beskæftigelse på det ordinære arbejdsmarked. Der forudsættes her anvendt samme afgrænsning som 
ved undtagelsen af den personkreds, der ikke er omfattet af 225-timersreglen, jf. afsnit 3.2.

Hvis en forlængelse resulterer i, at der ved opgørelsen af arbejde inden for de seneste 12 kalendermåneder indgår 
måneder, der ligger mere end 3 år før opgørelsestidspunktet, ses der bort fra sådanne måneder, herunder fra even-
tuelle arbejdstimer, der ligger inden for de pågældende måneder. Til gengæld får ægtefællen eller den ugifte person 
tillagt yderligere måneder fremadrettet svarende til antallet af måneder, der er set bort fra, inden for hvilke ægtefæl-
len eller den ugifte person kan opnå arbejdstimer.

3.4 Konsekvens  for hjælpen til ægtepar

Hvis begge ægtefæller får beregnet hjælpen på grundlag af voksensats, jf. aktivlovens § 25, stk. 2, nr. 1 og 2, og den 
ene ægtefælle ikke opfylder kravet om 225 timers ordinært og ustøttet arbejde, bortfalder hjælpen til denne ægtefæl-
le.

Hvis ingen af ægtefællerne opfylder betingelsen om 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden for de seneste 
12 kalendermåneder, udbetales der fortsat hjælp til den af ægtefællerne, der er tættest på arbejdsmarkedet. Kom-
munen skal vurdere, hvilken af ægtefællerne, der er tættest på arbejdsmarkedet, og som fortsat skal have udbetalt 
hjælp. I denne vurdering kan det tillægges vægt, hvor længe den pågældende har været ledig, og hvilke beskæftigel-
sesfremmende foranstaltninger den pågældende har deltaget i.

Hvis den anden ægtefælle i mellemtiden får så meget arbejde, at vedkommende opfylder 225 timers kravet, bliver 
det i stedet denne, der modtager hjælp, og hjælpen til den første ægtefælle bortfalder.

En ægtefælle, hvis uddannelses- eller kontanthjælp er bortfaldet, betragtes som reelt hjemmegående, og har ikke 
pligt til at være til rådighed/udnytte sine arbejdsmuligheder.

Hvis et ægtepar får beregnet hjælp på grundlag af én voksensats og én lavere sats, vil det være sådan, at hvis det er 
den ægtefælle, der modtager den lavere sats, der ikke opfylder kravet, bortfalder dennes hjælp. Er det den ægtefælle, 
der modtager hjælp på voksensats, der ikke opfylder kravet, reduceres dennes hjælp med så stort et beløb, at parret 
tilsammen modtager et beløb, der svarer til én voksensats.

Hvis begge ægtefæller modtager integrationsydelse, uddannelseshjælp eller kontanthjælp på en lavere sats, behol-
der den ægtefælle, der opfylder 225-timerskravet, sin hjælp, og den anden ægtefælles hjælp reduceres med så stort 
et beløb, at parret tilsammen modtager et beløb, der svarer til én voksensats.

Hvis ingen af ægtefællerne opfylder 225-timerskravet, bortfalder/reduceres hjælpen hos den ægtefælle, der efter 
kommunens skøn er længst fra arbejdsmarkedet. I alle situationer skal ægteparret modtage et beløb, der tilsammen 
svarer til én voksensats. Opnår den ægtefælle, der vurderes at være længst fra arbejdsmarkedet, på et tidspunkt 225 
timers ordinært og ustøttet arbejde, opnår denne igen ret til hjælp, og i stedet bortfalder/reduceres hjælpen hos den 
anden ægtefælle.

Ægtefæller, der fortsat modtager (evt. reduceret) hjælp, er undergivet de almindelige rådigheds- og sanktionsregler, 
dvs. hjælpen kan blive nedsat eller ophøre, hvis personerne afviser tilbud om arbejde eller anden beskæftigelsesfrem-
mende foranstaltning, udebliver fra samtaler mv. Hjælpen til de pågældende er desuden undergivet de almindelige 
regler om afhængighed af egen og ægtefælles formue samt fradrag for ansøgerens og ægtefællens indtægter.

Et ægtepar, der har fået nedsat hjælpen som følge af 225-timersreglen kan – som efter de nugældende regler om en 
ægtefælle, der frivilligt har valgt at være hjemmegående – ikke modtage særlig støtte. Derimod vil der ske genbereg-
ning af eventuel boligstøtte. Bortfald eller reduktion af hjælpen som følge af 225-timersreglen vil give plads til øget 
boligstøtte under kontanthjælpsloftet. Endvidere vil der i særlige tilfælde kunne ydes hjælp til enkeltudgifter efter 
En ægtefælle eller en ugift person, hvis hjælp pr. 1. oktober 2016 eller senere bortfalder eller reduceres efter de nye 
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3.5 Konsekvens for hjælpen til ugifte personer

Ugifte personer, der inkl. et eventuelt barsels- eller aktivitetstillæg modtager kontanthjælp eller uddannelseshjælp på 
voksensats for henholdsvis forsørgere og ikke-forsørgere, vil få reduceret hjælpen med 1.000 kr. pr. måned, hvis de 
ikke opfylder kravet om 225 timers ordinært og ustøttet arbejde.

Jobparate kontanthjælpsmodtagere under 30 år og uddannelseshjælpsmodtagere under 25 år, der modtager bar-
sels- eller aktivitetstillæg, vil få reduceret hjælpen med 500 kr. pr. måned, hvis de ikke opfylder kravet om 225 timers 
ordinært og ustøttet arbejde.

Ugifte personer, der modtager uddannelseshjælp på SU-niveau, eller som modtager integrationsydelse, får ikke 
reduceret hjælpen.

Ændringer i en persons forhold, fx hvis personen ikke længere modtager aktivitetstillæg, og reduktionen i hjælpen 
som følge heraf fremover skal ske med et andet beløb, får virkning fra den 1. i måneden efter, at ændringen er sket.

Reduktionen af hjælpen for ugifte personer som følge af 225-timersreglen kan ikke blive kompenseret ved en forhø-
jelse af særlig støtte eller boligstøtte. Ugifte personer, der har fået reduceret hjælpen som følge af 225-timersreglen, 
kan modtage særlig støtte med det beløb, der ville have været udbetalt, hvis deres hjælp ikke var nedsat. Og hjælp ef-
ter aktivloven til ugifte personer indgår i opgørelsen af husstandsindkomsten til brug for beregning af boligstøtte med 
det beløb, der ville være udbetalt, hvis hjælpen ikke var nedsat som følge af 225-timersreglen. Endelig indgår hjælpen 
til ugifte personer i beregningen af kontanthjælpsloftet med det beløb, der ville være udbetalt, hvis hjælpen ikke var 
nedsat som følge af 225-timersreglen. I særlige tilfælde vil der kunne ydes hjælp til enkeltudgifter efter aktivlovens 
kapitel 10.

3.6 Særlige regler for ægtepar, der modtager integrationsydelse

Integrationsydelsesmodtagere har mulighed for at få et dansktillæg. For at fastholde incitamentet til at lære dansk, 
kan ægtepar på integrationsydelse bevare et eventuelt dansktillæg.

Ægtepar, hvor en eller begge ægtefæller modtager integrationsydelse, og hvor en eller begge har forsørgelsespligt 
overfor børn, omfattes først af 225-timersreglen, når de har opnået ret til fuld børne- og ungeydelse, dvs. efter to års 
bopæl her i riget.

Ægtepar, hvor den ene ægtefælle modtager integrationsydelse, og den anden ægtefælle modtager en anden offentlig 
forsørgelsesydelse, der ikke er betinget af, at den pågældende udnytter sine arbejdsmuligheder (folkepension, før-
tidspension, SU, efterløn eller lignende) eller ressourceforløbsydelse under ressourceforløb eller jobafklaringsforløb, 
omfattes ikke af 225-timersreglen.

3.7 Særlige regler for ægtepar, der modtager bestemte offentlige forsørgelsesydelser mv.

Ægtepar, hvor den ene ægtefælle modtager uddannelses- eller kontanthjælp, og den anden ægtefælle modtager en 
anden offentlig forsørgelsesydelse, der ikke er betinget af, at den pågældende udnytter sine arbejdsmuligheder (folke-
pension, førtidspension, SU, efterløn eller lignende) – de såkaldte kombinationsægtepar – omfattes ikke af 225-ti-
mersreglen for ægtepar. I stedet betragtes den ægtefælle, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, som ugift i 
forhold til 225-timersreglen. 

Ægtepar, hvor den ene ægtefælle modtager uddannelses- eller kontanthjælp, og den anden ægtefælle modtager 
ressourceforløbsydelse under ressourceforløb eller jobafklaringsforløb, omfattes heller ikke af 225-timersreglen 
for ægtepar. I stedet betragtes den ægtefælle, der modtager uddannelses- eller kontanthjælp, som ugift i forhold til 
225-timersreglen.
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3.8 Kommunernes administration, varsling, rådgivning og vejledning

Forud for rådighedsvurderingen efter de nye regler skal kommunen – på grundlag af retningslinjer udstedt af beskæf-
tigelsesministeren – i god tid sende et varslingsbrev til de ægtefæller og ugifte personer, der står for at blive omfattet 
af 225-timersreglen. Brevet skal følges op i forbindelse med de følgende samtaler i jobcenteret. Kommunen skal både 
i varslingsbrevet og ved samtalerne orientere ægtefællen eller den ugifte person om konsekvenserne for ydelsen, hvis 
ægtefællen eller den ugifte person ikke – når der er modtaget hjælp i sammenlagt et år inden for 3 år – kan doku-
mentere minimum 225 timers ordinært og ustøttet arbejde indenfor de seneste 12 måneder.

Det kan oplyses, at Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering i samarbejde med KL vil udarbejde skabeloner til 
kommunernes varslingsbreve, dvs. tekster, som kommunerne kan vælge at anvende i forbindelse med varslingsbre-
vene. Styrelsens arbejde hermed kan følges på styrelsens hjemmeside: http://star.dk/da/Reformer/Jobreform-fa-
se-1-2016.aspx

For personer, der er i risiko for at blive omfattet af 225-timersreglen, skal kommunen desuden være særlig opmærk-
som på at støtte borgeren i at få fodfæste på arbejdsmarkedet, herunder sikre, at borgeren får den nødvendige hjælp 
til at finde mulige arbejdsgivere og søge job. I den forbindelse har kommunen mulighed for at tilbyde borgeren en 
særlig jobformidler, give tilbud om mentorstøtte mv.

Regler om ovenstående vil blive udstedt i slutningen af marts 2016. Ved fastsættelsen af reglerne vil det blive til-
stræbt, at administrationen i videst muligt omfang kan baseres på registeroplysninger. 

De oplysninger, som en kommune skal bruge for at kunne tage stilling til, om et ægtepar eller en ugift person har 
modtaget hjælp i sammenlagt et år inden for 3 år og opfylder kravet om 225 timers ordinært og ustøttet arbejde 
inden for de seneste 12 kalendermåneder, er oplysninger, som kommunen i vidt omfang allerede vil være i besiddelse 
af. Fx må kommunen forudsættes i langt de fleste tilfælde allerede at være i besiddelse af oplysninger til brug for vur-
dering af opfyldelsen af arbejdskravet på 225 timer. Det følger således af de almindelige betingelser for at modtage 
hjælp, at ægtefællerne eller personen har pligt til at give oplysning om alle indtægter, der – bortset fra et beskæftigel-
sesfradrag pr. arbejdstime – skal trækkes fra i hjælpen, jf. aktivlovens §§ 30-31. Falder hjælpen væk til en ægtefælle, 
er der stadig pligt til at give oplysninger om begge ægtefællers indtægter mv., idet den anden ægtefælles ret til hjælp 
fortsat er undergivet de almindelige betingelser om bl.a. fradrag for egen og ægtefællens indtægt.

Har et ægtepar eller en ugift person haft ordinær beskæftigelse og lønindtægter i en periode, hvor der er modtaget 
hjælp, uden at oplyse det til kommunen, skal kommunen undersøge, om der er grundlag for at nedsætte hjælpen og 
kræve hjælpen tilbagebetalt efter reglerne i aktivlovens §§ 42-43 og § 91.

3.9 Ikrafttræden og overgangsregler

225-timersreglen træder i kraft den 1. april 2016, dog således at der for perioden 1. april 2016 og frem til 31. marts 
2017 gælder følgende overgangsordning:

• Kommunen kan tidligst pr. 1. oktober 2016 lade hjælpen nedsætte eller bortfalde som følge af 225-timersreg-
len.

• I perioden fra 1. oktober 2016 til den 31. marts 2017 nedsættes eller bortfalder hjælpen, hvis ægteparret eller 
den ugifte person har modtaget hjælp i sammenlagt et år indenfor 3 år, og de ikke har haft 113 timers ordinært 
og ustøttet arbejde inden for de seneste 6 kalendermåneder.
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En ægtefælle eller en ugift person, hvis hjælp pr. 1. oktober 2016 eller senere bortfalder eller reduceres efter de nye 
regler, får efter forslaget igen ret til almindelig hjælp, når den pågældende kan dokumentere 225 timers ordinært og 
ustøttet arbejde inden for de seneste 12 kalendermåneder. Alle 225 timer skal ligge efter det tidspunkt, hvor hjælpen 
bortfaldt eller blev reduceret.

Kravet til ægtefæller og ugifte personer om, at de hver skal have haft 225 timers ordinært og ustøttet arbejde inden 
for de seneste 12 kalendermåneder, får således fuld virkning fra den 1. april 2017. Det gælder både ved vurderingen 
af, om hjælpen skal bortfalde eller reduceres, og ved vurderingen af, om en ægtefælle eller ugift person igen har ret til 
almindelig hjælp.

4. Ferie
Retten til ferie for uddannelses- og kontanthjælpsmodtagere og revalidender ændres fra 5 til 4 uger. Endvidere er der 
indført en begrænsning på den enkelte ferieperiodes længde, således at den højst kan vare 2 uger.

Der er ikke ændret ved betingelserne for at opnå ret til ferie med en ydelse, og der er heller ikke ændret ved de øvrige 
betingelser, der gælder for uddannelses- og kontanthjælpsmodtageres og revalidenders afholdelse af ferien. 

Det betyder bl.a., at retten til ferie fortsat kan opnås af personer, der i 12 sammenhængende måneder har mod-
taget uddannelses- eller kontanthjælp, eller har deltaget i særligt tilrettelagte projekter efter kapitel 10 i lov om en 
aktiv beskæftigelsesindsats eller tilbud efter kapitel 11 i samme lov, og at den ferie, der er opnået ret til, fortsat skal 
afholdes i de følgende 12 måneder, efter retten til ferien er opnået.

Der gælder en overgangsregel for personer, der ved lovens ikrafttræden den 1. april 2016 har opnået ret til 5 ugers 
ferie, som betyder, at de pågældende personer bevarer retten til at holde de 5 ugers ferie, dog således at ferie, der er 
afholdt ved lovens ikrafttræden, indgår i de 5 ugers ferie. For den ferie, der er opnået ret til – men som ikke er afholdt 
– ved lovens ikrafttræden, gælder, at den enkelte ferieperiode maksimalt kan vare 2 uger, medmindre modtageren af 
uddannelses- eller kontanthjælp eller revalidenden forud for lovens ikrafttræden har indgået aftale med kommunen 
om, at de kan afholde ferie i en periode på mere end 2 uger.

Det bemærkes, at reglerne for ferie til personer, der deltager i ressourceforløb eller jobafklaringsforløb med ressour-
ceforløbsydelse ikke er blevet ændret.
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Serviceniveauerne for Allerød Kommune 
- sammenlignet med landsgennemsnittet



Tilbud til ældre
Budget 2016: 165,8 mio.kr. (12,5% af samlet driftsbudget)
Området omfatter hjemmepleje, plejecentre, hjælpemidler og 
forebyggende indsats m.v. Udgifter til specialiseret socialområde 
er tilnærmet udtrukket.

Teknik
Faktorer som indgår i udgiftsbehovsindeks:
- andel af enlige ældre
- sammensætning af ældrebefolkning (aldersbetinget plejehyppighed)
- køb og salg af plejeboliger på tværs af kommunegrænser
- hvor spredt befolkningen bor (rejsetid)

Kommunen har få enlige, sen aldersbetinget plejehyppighed, mange 
udenbys beboere (30%) på plejecentre og relativ tæt befolkning. Det 
beregnede serviceniveau tager højde for dette. Forklaringsgraden for 
disse kriterier er iflg. KORA 64.

Samlet vurdering
Det beregnede serviceniveau for tilbud til ældre ligger på indeks 115,4. 
Bemærk at udgiftsniveauet er lavt pr. indbygger, men fordi udgiftsbehovet i 
kommunen er meget lavt, er det beregnede serviceniveau reelt højere. Efter 
et fald i 2011, er udgifterne pr +65 årig i perioden 2011-16 steget med 14 
pct. En væsentlig årsag er, at hvor befolkningen over 65 i perioden er steget 
med 28,3 pct., så er befolkningen over 75 steget med 41,5 pct. Væksten i 
ældrebefolkningen er således størst i den aldersgruppe med det største 
plejebehov, hvorved udgifterne pr +65 årig alt andet lige stiger. Med opstart 
I 2014 er indført hverdagsrehabilitering, hvilket har betydet relativt færre 
visiterede timer til hjemmehjælp.

Ældreområdet i alt kr. pr. 65+ årig 33.419 34.313 43.612 43.083

Udgiftsniveau, indeks 77,6 79,6 101,2 100,0

Beregnet udgiftsbehov, indeks 67,2 72,6 97,9 100,0

Beregnet serviceniveau, indeks 115,4 110,4 104,6 100,0

Budget 2016
Allerød 

Kommune

Sml.- 

gruppen

Region 

Hoved 

staden

Hele

landet



Allerød Kommune

Hvor ligger Allerød blandt Danmarks 98 kommuner?
Målt på en udvalgte nøgletal (KØF) 2016
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Nettodriftsudgifter til pleje og omsorg 65+ årig
(2016 B)

Ældre
Brug nøgletal i styringen - Kend din kommune

Nøgletallene giver et øjebliksbillede på, hvordan Allerød kommune har 
prioriteret ressourcerne sammenlignet med landets øvrige kommuner.
Generelt gælder det, at jo lavere kommunens placering er, jo færre 
ressourcer er anvendt.



Børnepasning
Budget 2016: 100,7 mio. kr. (7,6% af samlet driftsbudget)

Nettodriftsudgifter pr. 0-5 årig indeholder følgende 
funktioner:
Fælles formål (inkl. sprogstimulering af tosprogede børn), 
Dagplejen, Daginstitutioner, Tilskud til private 
institutioner, fritidshjem, klubber mv., Specialpædagogisk 
bestand til børn i førskolealderen

Teknik
Antallet af sammenligningskommuner for Allerød er 14.

Det beregnede udgiftsbehov for børnepasning påvirkes at følgende 
faktorer: Andel børn af enlige forsørgere, kvinders erhvervsfrekvens, 
arbejdsløshedsprocenten og andel 0-5 årige indvandrere og 
efterkommer fra ikke-vestlige lande.

Samlet vurdering
Allerød Kommune har de seneste år sænket udgifterne til børnepasning. Det 
er bl.a. sket ved at øge pladsudnyttelsen, udnytte  bygningsmassen bedre og 
reducere udgifterne til ledelse. Flere institutioner er blevet lant sammen og 
antallet af institutioner er halveret på 5 år. Der er endvidere gennemført 
andre besparelser og omlægninger på børneområdet, i lighed med 
kommunens øvrige udgiftsområder.

For budget 2016 gælder, at der centralt ligger en pulje, der fordeles med 
regnskabet. For børnepasning betyder det, at nettoudgiften stiger til 67.371 
kr. pr. 0-5 årige og det indekserede serviceniveau stiger til 90,6 for 2016 B
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Folkeskolen
Budget 2016: 301,1 mio. kr. (22,7% af samlet driftsbudget)

Nettodriftsudgifter til folkeskolen pr. 6-16 årig indeholder 
følgende funktioner: Folkeskoler, PPR, Befordring, 
Specialundervisning, Specialskoler, efter – og 
videreuddannelse i folkeskolen, bidrag til privatskoler, 
efterskoler, kostskoler, Ung. Udd.vejledning, 
Idrætsfaciliteter, SFO og klubber

Teknik
Antallet af sammenligningskommuner for Allerød er 16.
Udgiftsbehov i gruppen er lavt og ressourcepresset er lavt.
Forklaringsgraden for det beregnede udgiftsbehov er 50.

Beregning af udgiftsbehovet tager primært udgangspunkt i, at 
kommuner med mange familier i bestemte boligtyper og med en høj 
andel børn i familier med lav uddannelse har større udgifter end 
kommuner med få elever med denne baggrund. 

Samlet vurdering
Det samlede beregnede serviceniveau på folkeskoleområdet ligger i 
2016 på indeks 103,8. Udgifterne til Folkeskolerne i Allerød er faldet de 
seneste år. Dette er  fx sket ved at indføre flydende distrikter for at øge 
klassekvotienterne på skolerne, ved en forøgelse af lærernes 
undervisningstid og ved at gennemføre besparelser og omlægninger, i 
lighed med kommunens øvrige udgiftsområder.

For budget 2016 gælder, at der centralt ligger en pulje der fordeles 
med regnskabet. For folkeskolen betyder det, at nettoudgiften stiger til 
74.834 kr. pr. 6-16 årige og det indekserede serviceniveau stiger til 
105,4 for 2016 B



Allerød Kommune

Hvor ligger Allerød blandt Danmarks 98 kommuner?
Målt på udvalgte nøgletal (KØF) 2016

Nøgletallene giver et øjebliksbillede på, hvordan Allerød kommune har 
prioriteret ressourcerne sammenlignet med landets øvrige kommuner.
Generelt gælder det, at jo lavere kommunens placering er, jo færre 
ressourcer er anvendt.
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Hvad koster en elev i kommunen
(Regnskab 2014)

Andel segregerede elever
(2015)

Gennemsntlig karakter ved folkeskolens
afgangprøve (Skoleår 2014/15)

Andel elever med karakteren 2 eller
derover i danske og matamatik

(Skoleår 2014/15)

Social trivsel i folkeskolen
(2015)

Overgang fra folkeskole til
ungdomsuddannelse (Skoleår 2012/13)

Folkeskole
Brug nøgletal i styring - Kend din kommune



Kontanthjælp og 
arbejdsmarkedsforanstaltninger 
Budget 2016: 32,1 mio.kr. (2,4% af samlet driftsbudget)
Området omfatter Kontanthjælp og arbejdsmarkedsforanstaltninger 
ekskl. dagpenge til og beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige

Samlet vurdering
Udgifterne til kontanthjælp og arbejdsmarkeds-foranstaltninger ligger 
generelt på et lavere niveau i Allerød end i de sammenlignelige 
kommuner. 
Udgiftsniveauet er steget gennem perioden grundet nye 
forsørgelsestyper og krav til aktiveringsintensitet i 
beskæftigelsesreformen. Vær opmærksom på, at refusionsreformen har 
virkning fra 1. januar 2016, hvorfor nettoudgiftsniveauet fra 2016 ikke 
umiddelbart kan sammenlignes med tidligere år.

Teknik
Faktorer som indgår i udgiftsbehovsindeks:
- andel af børn af enlige forsørgere
- andel familier i bestemte boligtyper
- andel børn i familier med lav uddannelse
- ungdomsledighedens størrelse. 

Forklaringsgraden for disse kriterier er iflg. KORA 83

Kontanthjælp og arbejdsmarkedsforan-

staltninger i alt ekskl. dagpenge til og 

beskæftigelsesindsats for forsikrede ledige 

2.275 3.224 5.359 5.789

Udgiftsniveau, indeks 39,3 55,7 92,6 100

Beregnet udgiftsbehov, indeks 57,3 64,7 102,5 100

Beregnet serviceniveau, indeks 68,6 85,7 89,1 100

Budget 2016
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Kommune

Sml.- 

gruppen

Region 

Hoved 

staden

Hele

landet



Allerød Kommune

Hvor ligger Allerød blandt Danmarks 98 kommuner?
Målt på udvalgte nøgletal (KØF) 2016
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Kommunale udgifter til forsørgelse pr 16-66 årige (2014)

Andel aktiverede aktivitetsparate
kontanthjælpsmodtagere over 30 år i…

Andel kontanthjælpsmodtagere og udd.hjælpsmodtagere
med ancienittet over 1 år (2015)

Står kontanthjælpsmodtagerne til rådighed? (2015)

Ledighed blandt akademikere (2015)

Andel passive kontanthjælpsmodtagere ifm.
integrationsprogram (2015)

Virksomhedspraktik ifm integrationsprogrammet (2015)

Beskæftigelse og integration
Brug nøgletal i styringen - Kend din kommune

Nøgletallene giver et øjebliksbillede på, hvordan Allerød kommune har 
prioriteret ressourcerne sammenlignet med landets øvrige kommuner.
Generelt gælder det, at jo lavere kommunens placering er, jo færre 
ressourcer er anvendt.



Sygedagpenge
Budget 2016: 21,5 mio.kr. (1,6% af samlet driftsbudget)
Området omfatter udbetaling af sygedagpenge

5.57.71 Sygedagpenge kr. pr. 17-64 årig 1.529 1.429 1.834 1.982

Udgiftsniveau, indeks 77,2 72,1 92,6 100

Beregnet udgiftsbehov, indeks 69,3 68,4 93,6 100

Udgiftsniveau korrigeret for 

udgiftsbehov, indeks
111,4 105,4 100,1 100

Budget 2016
Allerød 

Kommune

Sml.- 

gruppen

Region 

Hoved 

Hele

landet

Teknik
Faktorer som indgår i udgiftsbehovsindeks:
- andel lønmodtagere på mellemste eller højeste niveau (inkl. topledere), der 
indgår negativt. 
- andel familier i bestemte boligtyper som udtryk for, at beboere i disse 
boligtyper i højere grad end borgere i andre boligtyper kan have behov for 
sygedagpenge.

Forklaringsgraden for disse kriterier er iflg. KORA 58

Samlet vurdering
Udgifterne til sygedagpenge har i perioden været højere end i de 
sammenlignelige kommuner grundet en større andel af borgere 
med sygeforløb på over 52 uger. Faldet i udgiften fra 2014 og 2015 
skyldes sygedagpengereformen, som indførte en ny ydelsestype 
(ressourceydelse) samt en intensiveret indsats for at nedbringe 
antallet af langtidssygemeldte. Vær opmærksom på, at 
refusionsreformen har virkning fra 1. januar 2016, hvorfor 
nettoudgiftsniveauet fra 2016 ikke umiddelbart kan sammenlignes 
med tidligere år




